



Solicitação de Compras/Serviço Número 26167

Data
22/07/2024

Processo

Centro Custo
14.158 - MANUTENCAO DA MERENDA ESC.DO ENS. BASICO

Natureza da Compra
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS

Função

Subfunção

Descrição

Unidade

Finalidade
SOLICITAÇÃO DE COMPRA REFERE-SE DESPESAS COM AQUISIÇÃO. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS E CEIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESSE MUNICÍPIO.

Dotação Orçamentária

Ano	Status	Ficha	Elemento	Especificação
2024	Ativo	0455	3.3.90.30.00	MANUTENÇÃO DA MERENDA ESC.DO ENS. BÁSICO - MATERIAL DE CONSUMO

Modalidade licitação
Pregão

Subelemento
7 GÊNEROS DE ALIMENTACAO

Fonte
115 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

Destino recurso
51 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

Historico

Ano	Status	Ficha	Elemento	Especificação
2024	Ativo	0485	3.3.90.30.00	MANUTENÇÃO DE CRECHES - MATERIAL DE CONSUMO

Modalidade licitação
Pregão

Subelemento
7 GÊNEROS DE ALIMENTACAO

Fonte
115 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

Destino recurso
51 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

Historico

Produtos

Codigo	Descrição	Unidade Medida	Quantidade	Vlr Referencia	Total
72.556	0001 - ABOBRINHA- TAMANHO REGULAR DE 1ª QUALIDADE S/CORTES PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO, DEVERA APRESENTAR ODOR AGRADAVEL, CONSISTENCIA FIRME. DE 1ª QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS. ACONDICIONADAS EM SACOS DE 3 A 5 QUILOS.	KG	1.822,0000	6,3825	11.628,9150
72.557	0002 - ABACAXI-DE 1ª QUALIDADE, TAMNAHO GRANDE, COR E FORMAÇÃO UNIFORME, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CAIXA APROPRIADA.	KG	3.792,0000	7,6025	28.828,6800
72.558	0003 - ABÓBORA KABOTIA- TAMANHO REGULAR DE 1ª QUALIDADE S/ CORTES PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMÉDIARIA, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADAVEL, CONSITENCIA FIRME. DE 1ª QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS. ACONDICIONADOS EM SACOS DE 3 A 5 QUILOS.	KG	2.175,0000	4,6300	10.070,2500
72.559	0004 - ACELGA- TAMANHO: MÉDIA SEM DANOS, DE BOA QUALIDADE SEM LESÕES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA PERFURAÇÕES OU CORTES.	UND	500,0000	7,3400	3.670,0000
72.560	0005 - AÇAFRÃO- AÇAFRÃO EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTE COM 1 KG, 1ª QUALIDADE.	KG	150,0000	32,6625	4.899,3750
70.584	0006 - ALFACE (MAÇO) ALFACE, MAÇO TAMANHO MÉDIO, EM BOAS CONDIÇÕES, IN NATURA, ÚLTIMA SAFRA.	PALITO/	1.490,0000	9,0950	13.551,5500
72.562	0007 - BANANA MAÇÃ- EM PENCA, FRUTOS COM 0 A 80% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E OU AGROECOLÓGICOS.	KG	2.697,0000	8,7825	23.686,4025
72.563	0008 - BANANA PRATA- TAMANHO REGULAR DE 1ª QUALIDADE EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA SEM DANOS FISICOS, MECANICOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADAS EM PENCAS AVULSAS E CAIXA EMBALAGEM	KG	4.147,0000	5,5300	22.932,9100

Produtos

Código	Descrição	Unidade Medida	Quantidade	Vir Referência	Total
	APROPRIADA.				
70.587	0009 - BATATA DOCE, BRANCA/ROXA, PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDES OU MÉDIOS, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. DE ACORDO COM A RES. 12/78 DA CNPA KG	KG	100,0000	4,3150	431,5000
72.564	0010 - CHEIRO VERDE (MAÇO) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTEGROS, COMPOSTOS POR COENTRO E CEBOLINHA	UND	1.500,0000	4,7925	7.189,7500
72.565	0011 - COUVE ORGÂNICA (MAÇO)-FOLHAS VERDES, FRESCAS, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO RESSECAMENTO OU QUEIMADURAS, LIVRES DE FOLHAS SUJAS DE TERRA, COM AUSÊNCIA DE INSETOS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DEVE SER ENTREGUE EM FORMA DE MAÇO (COM EM MÉDIA 10 FOLHAS CADA) LEVEMENTE AMARRADO DE FORMA QUE NÃO DANIFIQUE AS FOLHAS.	UND	1.200,0000	5,4125	6.495,0000
72.566	0012 - FARINHA DE MANDIOCA - FABRICADAS A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODEM ESTAR UMIDAS, FERMENTADAS OU RANCOSAS, PRODUTOS OBTIDOS PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA E ISENTAS DO RADICAL CIANETO, DEVERA SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADAS, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DA ENTREGA.	KG	2.334,0000	11,0950	25.895,7300
86.550	0013 - MANTEIGA- DE PRIMEIRO QUALIDADE.INGREDIENTE OBRIGATORIO:CREME DE LEITE PASTEURIZADO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DA VACA. CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA A TEMPERATURA DE 20°C TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICOS, SEM ODOR E SABOR ESTRANHO. EMBALAGEM DE 1KG	KG.	300,0000	35,5125	10.653,7500
72.567	0014 - MAMÃO- DEVERA SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEG. GENUINOS E SÃO, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADES, APRESENTAR 70% A 80% DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIP. TRANSPORTE E CONSERV. EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÁ PERMITIDA MANCHA E OU DEFEITOS NA CASCA.	KG	2.056,0000	6,3300	13.014,4800
72.568	0015 - MELANCIA- TAMANHO REGULAR DE 1ª QUALIDADE REDONDA CASCA LISA, GRAÚDA DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E ÍNTECTA, A GRANEL PESANDO ENTRE 10 A 12 QUILOS.	KG	6.071,0000	7,4400	45.168,2400
72.569	0016 - MILHO VERDE - ESPIGA ENVOLVIDA NA PALHA COM ASPECTO DE PRODUTO FRESCO E COR VERDE VIVA. GRÃOS BEM DESENVOLVIDOS MACIOS E LEITOSOS DE COR AMARELA CLARA BRILHANTE E CRISTALINA. COM AUSÊNCIA DE TERRA, INSETOS OU FRAGMENTO ESTRANHOS. LIVRE DE UMIDADE, FUNGOS E BOLOR. O TRANSPORTE DEVE SER BEM ACONDICIONADO EM EMBALAGENS APROPRIADAS.	KG	2.660,0000	6,5600	17.449,6000
72.570	0017 - OVO VERMELHO-DEVE HAVER A IDENTIFICAÇÃO DA GRANJA DE PRODUÇÃO, ENDEREÇO PARA CONTATO COM O PRODUTOR, DATA DA POSTURA, ESTAR ÍNTECTO, SEM RACHADURAS, LIMPO E TAMANHO PROPORCIO ENTRE SI. A EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTECTA E LIMPA, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 60 DIAS E SOB-REFRIGERAÇÃO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	5.000,0000	0,9375	4.687,5000
72.571	0018 - PEPINO- TAMANHO REGULAR DE 1ª QUALIDADE SI/ CORTES PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIA. DEVERA APRESENTAR ODOR AGRADEVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, DE 1ª QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	KG	300,0000	7,0950	2.128,5000
72.572	0019 - POLPA DE FRUTAS- POLPAS DE FRUTAS DIVERSAS DE MARACUJÁ, ACEROLA, ABACAXI E CAJU, LIMÃO CONGELADAS SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E CONSERVANTES, EMBALADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICAS DE 1 KG, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DE ACESSO AO CONSUMIDOR, ESPECIFICANDO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALADDE MÁXIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. ISENTA DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS.	KG	6.461,0000	21,9900	142.077,3900
72.573	0020 - POLVILHO DOCE- OS AMIDOS E FECULAS DEVER SER FABRICADOS A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIA TERROSA E DE PARASITOS, NÃO PODEM ESTAR UMIDOS, FERMENTADOS OU RANCOSOS, SOB FORMA DE PRODUTOS LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. E PERMITIDO EXPOR AO CONSUMO MISTURA DE AMIDOS OU FECULAS DESDE QUE DECLARADO EM RROTULAGEM.	KG	406,0000	11,4375	4.643,6250
72.574	0021 - QUEIJO TIPO MUSSARELA- DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTES	KG	894,0000	41,9900	37.539,0600

Produtos

Código	Descrição	Unidade Medida	Quantidade	Vir Referência	Total
	ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALADO DEVIDAMENTE COM ETIQUETA E PESAGEM.				
72.575	0022 - RAIZ DE MANDIOCA - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FIRME E COMPACTO, ISENTO DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTES, DE COLHEITA REGENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS OU AGROECOLÓGICOS.	KG	4,432,0000	5,6225	24,806,4700
86.551	0023 - REPOLHO- ESPÉCIE BRANCO DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL LHE PERMITA SUPOITAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO E CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITO E LARVAS, DE ACORDOS COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPQ.	KG.	700,0000	5,2925	3,704,7500
86.552	0024 - ABOBORA MADURA- TAMANHO REGULAR DE 1ª QUALIDADE S/ CORTE PRODUTOS FRESCOS E COM GRAU DE MADURAÇÃO INTERMEDIARIA, DEVERA APRESENTAR ODOOR AGRADAVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, DE 1ª QUALIDADE SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS AGONDIIONAMENTOS EM SACOS DE 3 A 6 KG.	KG	1,700,0000	4,4900	7,633,0000
86.553	0025 - QUEIJO RALADO- PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA E INVOLÁVEL, QUE DEVERA CONTER EXATAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM AMBIENTE REFRIGERADO.	KG.	400,0000	36,3900	4,556,0000
89.157	0026 - LÍMÃO -DE 1ª. FRESCOR, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, COM POLPA FIRME E ÍNCTA. FORNECENDO BOA QUANTIDADE DE CALDO.	KG	300,0000	4,5850	1,375,5000
89.158	0027 - MARACUJÁ -EXTRA AAA FRESCO, DE 1ª, COMPACTO E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	300,0000	10,9800	3,294,0000
89.159	0028 - RÚGULA - ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTES, ÍNCTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES E TÍPICOS. DA VARIEDADES, NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NAS VERDURAS QUE AFETEM A SUA FORMAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTA LIVRES DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTA DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.	MAÇO	1,035,0000	5,5000	5,692,5000
89.160	0029 - COLORAL 01 KILO- PÓ FINO DE URUCUM COM COLORAÇÃO AVERMELHADA E SEM PRESENÇA DE SUJIDADES OU MATERIAS ESTRANHAS EMBALAGENS DE POLIETILENO ATOXICO, TRANSPARENTES RESISTENTES E PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES.	KG	300,0000	41,6050	12,481,5000
Valor Total da Solicitação:					184,9275

A mercadoria deverá ser acompanhada com a Nota Fiscal.
Documento válido apenas com Carimbo e Assinatura

Gerado por JANIO BORGES PEREIRA JUNIOR